
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 254 del 06/04/2017

Registro del Settore

N.  67 del  31/03/2017

Oggetto: Approvazione Intervento gestionale del verde dell'ex campo di 
Concentramento  di  Fossoli,  a  garanzia  della  piena  fruibilità 
immediata,  in  occasione  della  visita  del  Capo  dello  Stato 
(40/2017)  -  Affidamento lavori  alla  ditta Conca Verde srl  con 
contestuale impegno di spesa  



Approvazione “Intervento gestionale del verde dell’ex campo di Concentramento di 
Fossoli,  a  garanzia  della  piena fruibilità  immediata,  in  occasione della  visita  del 
Capo dello  Stato”  (40/2017)  -  Affidamento lavori  alla  ditta  Conca Verde srl  con 
contestuale impegno di spesa  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  12  del  31/01/2017  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  17  del  31/01/2017  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del  bilancio di  previsione 2017-2019 e  del  piano poliennale  degli 
investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  07/02/2017  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2017-2019”;

- la Delibera di Giunta comunale n. 54 del 21/03/2017, con la quale è stato approvato 
un prelievo dal Fondo di Riserva 2017 pari ad € 37.000,00, di cui € 17.000,00 da 
destinare  alla  Voce  3020.00.28  “Assistenza  tecnica  sfalci  e  potature  –  Verde 
Pubblico” del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017);

Considerato che:
- la Città di Carpi vanta, tra le sue numerose peculiarità, anche quella di essere stata 

sede di un Campo di smistamento durante il periodo della seconda guerra mondiale, 
ubicato per esattezza nella frazione di Fossoli di Carpi. Questa struttura, articolata in 
modo complesso, dotata di numerose baracche, è divenuta luogo di frequentazione 
storica a livello internazionale;

- caratteristica  unica  di  questo  campo  è  l'essere  stata  avvolta  dalla  vegetazione 
spontanea  e creare così un senso di recupero naturale di un luogo di dolore;

- si rende  necessario con una certa ricorrenza effettuare interventi gestionali del verde, 
al fine di rendere  fruibile e sicuro l'accesso e la frequentazione del sito. In particolare 
è  prevista   per  il  25  Aprile  prossimo  la  visita  del  Capo  dello  Stato  e  ciò  rende 
assolutamente indispensabile procedere per la garanzia di sicurezza e fruibilità del 
sito, data l'elevata partecipazione di Pubblico prevista per l'evento eccezionale;

Visto  l’ “Intervento gestionale del verde dell’ex campo di Concentramento di Fossoli,  a 
garanzia della piena fruibilità immediata, in occasione della visita del Capo dello Stato” 
(40/2017), a firma dei tecnici comunali Ing. Antonio Morini  in qualità di Responsabile del 
Procedimento, e P.A. Alfonso Paltrinieri in qualità di progettista e Direttore dei lavori ,  per 
una spesa complessiva di euro 17.000,00= così suddivisa:

a) Intervento gestionale del verde € 13.689,43
Quota per la sicurezza € 245,00
TOTALE IMPORTO LAVORI € 13.934,43
 b) per iva 22% € 3.065,57
Importo complessivo dei lavori € 17.000,00

1



Considerato:
- che essendo i lavori in oggetto di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile 

procedere ad assegnazione con affidamento diretto, previa indagine esplorativa di 
mercato tra soggetti specializzati nel settore,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016,  con  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso, 
determinato  mediante  ribasso  sull’importo  dei  lavori  a  base  di  gara,  inviando 
richiesta di preventivi-offerte a n. cinque ditte specializzate nel settore e disponibili 
ad eseguire i lavori suddetti con la tempistica richiesta, e precisamente:

1. CONCA VERDE SRL, con sede in via Leonardo da Vinci n. 39 – 42023 Cadelbosco 
di Sotto (Re);

2. TREECLIMBER DI PAGNONI VITTORIO,  con sede in via S. Cristoforo – 40017 S. 
Matteo della Decima (Bo);

3. AGRIVERDE COOP SOCIALE, con sede in via Salarolo n. 2/D –  40068 S. Lazzaro 
di Savena (Bo);

4. GIURISTI MAURO, con sede in via Parma n. 2 – 41012 Carpi (Mo);
5. DONZELLI NICOLA, con sede in S.S. Romana sud n. 90 – 41012 Carpi (Mo);

Preso atto che, a seguito dell'indagine esplorativa di mercato succitata, sono pervenute 
due offerte, conservate agli atti del Settore A3, come meglio specificato dettagliatamente 
nell’allegata relazione tecnica, e qui di seguito elencate:

- Offerta  della ditta DONZELLI NICOLA, con sede in S.S. Romana sud n. 90 – 41012 
Carpi (Mo), che ha offerto un ribasso del 22,87% sull’importo dei lavori a base di gara,  
escluso gli oneri per la sicurezza;

- Offerta della ditta CONCA VERDE SRL, con sede in via Leonardo da Vinci n. 39 – 
42023 Cadelbosco di Sotto (Re), che ha offerto un ribasso del 37,5% sull’importo dei 
lavori a base di gara, escluso gli oneri per la sicurezza;

- pertanto  quella  più  conveniente  per  l’Amministrazione  è  risultata  essere  quella 
della  ditta  CONCA VERDE  SRL (  C.F.  e  P.I.  01713260352),  con  sede  in  via 
Leonardo da Vinci n. 39 – 42023 Cadelbosco di Sotto (Re),  acquisita agli atti del  
Protocollo Generale n. 16677 del 28/03/2017, per l'importo netto complessivo di € 
8.800,89 (al netto dello sconto offerto del 37,5% (pari ad € 5.133,54) sull’importo 
base  dei  lavori  di  €  13.689,43 +  €  245,00  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso) + € 1.936,20 per Iva 22%, così per complessivi € 10.737,09; 

Ritenuto equo  l’importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  specificità  dei  lavori  da 
assegnare ed i prezzi di mercato;  

Considerato:
- che  la  spesa  di  complessivi  €  17.00,00=  relativa  all’intervento  in  oggetto  trova 

copertura  finanziaria  alla  Voce  3020.00.28  “Assistenza  tecnica  sfalci  e  potature  – 
Verde Pubblico” del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017);  

-  che l’esecuzione dei lavori in oggetto è prevista nell’anno 2017, pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;

- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento dei lavori in 
oggetto è il seguente: Z771E094F0; 

- che con la  stipula  della  relativa conferma d'ordine  le  parti  contraenti  dichiarano di  
assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari  
connessi,  così  come  stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  la  sua 
inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che  la  Responsabilità  del  Procedimento  viene  affidata  all’Ing.  Antonio  Morini  del  

2



Settore A3;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 c. 2 lettera 
a);

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per  
le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto il regolamento di contabilità in vigore

Tutto ciò premesso 
DETERMINA

1. di approvare    l’ “Intervento gestionale del verde dell’ex campo di Concentramento di 
Fossoli, a garanzia della piena fruibilità immediata, in occasione della visita del Capo 
dello Stato”  (40/2017), a firma dei tecnici comunali Ing. Antonio Morini  in qualità di 
Responsabile del  Procedimento,  e P.A. Alfonso Paltrinieri  in qualità di  progettista e 
Direttore dei lavori,   per una spesa complessiva di  euro 17.000,00= suddivisa così 
come descritto nel quadro economico citato in premessa;

2. di dare atto   che l’intervento  di cui all’oggetto è composto dai seguenti elaborati, che si 
allegano al presente atto a farne parte integrante:

01 – Relazioni tecnica  e quadro economico;

02 – Calcolo della spesa;

03 – Disciplinare d’appalto;

04 – Elenco Prezzi Unitari;

05 – Elaborati Grafici;

Tali elaborati costituiranno l’originale che verrà conservato presso il settore competente;

3. di affidare   l’esecuzione dei suddetti lavori, di cui all’intervento n. 40/2017 in oggetto, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a)  del D. Lgs. 50/2016, 
alla  ditta CONCA VERDE SRL ( C.F. e P.I. 01713260352), con sede in via Leonardo 
da Vinci n. 39 – 42023 Cadelbosco di Sotto (Re),  per l'importo netto complessivo di € 

3



8.800,89 (al  netto  dello  sconto offerto del  37,5% (pari  ad  € 5.133,54)  sull’importo 
base dei lavori di € 13.689,43 + € 245,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + 
€  1.936,20  per  Iva  22%,  così  per  complessivi  €  10.737,09,  come da  sua offerta 
acquisita agli atti del Protocollo Generale n. 16677 del 28/03/2017;

4. di dare atto   che a seguito della suddetta aggiudicazione il nuovo Quadro Economico 
risulta il seguente:

Importo Parziale Importo Totale
 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA euro Euro
Intervento gestionale del verde 8.555,89
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 245,00
Totale opere a base d'appalto 8.800,89  
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Per Imprevisti (Iva compresa) 1.000,00
Per Iva 22% sui lavori 1.936,20
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 2.936,20
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 11.737,09

5. di impegnare   la spesa complessiva di € 11.737,09, relativa all’intervento in  oggetto, 
alla  Voce  3020.00.28  “Assistenza tecnica  sfalci  e  potature  –  Verde  Pubblico”  del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017), sub-impegnando la spesa di  € 
10.737,09 (Iva 22% compresa) destinata alla ditta CONCA VERDE SRL,  a seguito 
del presente affidamento;

6. di dare atto:  
che  l’esecuzione  dei  lavori  è  prevista  nell’anno  2017,  pertanto  l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2017;

- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da 
parte  della  P.A.,  come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di  verifica della conformità ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010";

- che la Responsabilità del Procedimento è stata  affidata all’Ing. Antonio Morini, mentre 
la  Progettazione  e  Direzione  lavori  sono  state  affidate  al  P.A.  Alfonso  Paltrinieri,  
entrambi i forza al Settore A3; 

- che si  assolve agli  obblighi previsti  dall’art.  37 c.  1 lett.  b) e dall’art.  23 del D.Lgs.  
33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

7. di  formalizzare   il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, ai patti e condizioni  
previsti nello schema disciplinare d’appalto approvato con il presente atto.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione Intervento gestionale del verde dell'ex campo di Concentramento di Fossoli, a garanzia della piena 
fruibilità immediata, in occasione della visita del Capo dello Stato  (40/2017) - Affidamento lavori alla ditta Conca Verde srl 
con contestuale impegno di spesa  

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 11737.09 03020.00.28

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 954

Descrizione Prog. 40/2017 - Intervento ex campo Fossoli di Manutenzione 
del Verde

Codice Creditore

CIG Z771E094F0 CUP

Centro di costo Verde pubblico Natura di spesa

Note Rilevato il sub. 1 del suddetto impegno n. 2017/954 di E. 10.737,09 per assegnazione lavori alla ditta 
Conca Verde S.R.L.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  254  DEL 06/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 06/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione Intervento 
gestionale del verde dell'ex campo di Concentramento di Fossoli, a garanzia della piena fruibilità 
immediata, in occasione della visita del Capo dello Stato  (40/2017) - Affidamento lavori alla ditta 
Conca Verde srl con contestuale impegno di spesa   ”,  n° 67 del registro di Settore in data  31/03/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 07/04/2017 al giorno 22/04/2017.


